[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
19 марта 2021 года                                                                                   № 27/9
Об отчете Главы муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2020 год

Руководствуясь частью 2.1 статьи 31 Устава муниципального образования «Новомалыклинский район», частью 4.1 Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов главы муниципального образования «Новомалыклинский район» и главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» о результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» и рассмотрения ежегодных отчётов Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Новомалыклинский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» от 21.02.2014 № 6/15, заслушав главу муниципального образования «Новомалыклинский район» Крымкина В.П., Совет депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» РЕШИЛ:
1. Отчет Главы муниципального образования «Новомалыклинский район» за 2020 год принять к сведению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» Варивцева Е.П.

Глава муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                           В.П.Крымкин
Отчет главы муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области за 2020 год
 Добрый день, уважаемые депутаты, коллеги и приглашенные! В соответствии с Уставом муниципального образования «Новомалыклинский район» представляю вашему вниманию отчет за 2020 год.
2020 год стал самым непростым годом для всего человечества. Из-за стремительного распространения коронавируса COVID-19 во всём мире и строгих ограничительных мер, вводимых как на федеральном, так и региональных уровнях нам пришлось изменить свои планы и принять ограничения.

Полномочия органов местного самоуправления определены действующим законодательством. Вопросы, отнесенные к компетенции муниципального района, регламентированы законами Российской Федерации и законами Ульяновской области. В отчетном, 2020 году, глава муниципального образования «Новомалыклинский район», Совет депутатов (далее – Совет депутатов района, Совет депутатов), постоянные депутатские комиссии и аппарат Совета депутатов работали в пределах имеющихся полномочий по решению вопросов местного значения, взаимодействуя между собой и администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район», общественными организациями и жителями Новомалыклинского района.
В соответствии с Уставом муниципального образования «Новомалыклинский район» глава муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее - глава района) является высшим должностным лицом муниципального образования и одновременно исполняет полномочия Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район».
Глава района организует взаимодействие аппарата Совета депутатов с депутатами Совета депутатов. Аппарат Совета депутатов осуществляет организационно-техническое, информационное обеспечение деятельности Совета депутатов района (сбор и обобщение материалов, поступающих в Совет депутатов района, подготовку проектов решений Совета депутатов, организацию и проведение заседаний Совета депутатов, своевременное оформление решений Совета депутатов и сдачу их в установленные сроки в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ульяновской области, прокуратуру Новомалыклинского района, направление материалов в депутатские Комиссии, обнародование решений на сайте и опубликование в СМИ).
Установленное число депутатов Совета депутатов района – 15. Совет депутатов района на сегодняшний день состоит из 15 депутатов.
Состав депутатского корпуса в 2020 году изменился. Среди депутатов мужчин – 11 человек, женщин – 4 человека.

Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов являются заседания.

В соответствии с планом работы Совета депутатов в 2020 году было организовано и проведено 10 заседаний Совета депутатов.

Решения о созыве заседаний публикуются на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» и в газете «Звезда» в установленные Регламентом Совета депутатов сроки. Проект повестки дня очередного заседания формируется в соответствии с планом работы, с учетом предложений Администрации района. Все проекты нормативных правовых актов проходят правовую экспертизу в прокуратуре Новомалыклинского района.
Заседание Совета депутатов правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа избранных депутатов Совета депутатов. В соответствии со статьей 15 Регламента Совета депутатов депутат обязан присутствовать на его заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании депутат заблаговременно информирует Главу района.

Анализ явки на заседания за 2020 год показывает, что в среднем в заседании принимают участие 10 депутатов из 15. Положительным примером может послужить Каяшов А.Н. и Крымкин В.П., которые в 2020 году пропустили по 1 заседанию, 2 депутата пропустили по 2 заседания (Варивцев Е.П., Зотов С.А.), 5 депутатов – 3 заседания (Буркин Ф.Г., Ванюков Ф.В., Рафиков З.Ф., Фриауф В.В., Хайретдинов Р.Г.), 2 депутата –4 заседания (Палькеева В.Л., Пушкин И.В.), 1 депутат – 6 заседаний (Галяутдинов З.К.), 1 депутат - 8 заседаний (Клюева А.А.) и 1 депутат пропустил – 10 заседаний (Семенова Е.Е.).
Вся работа районного Совета депутатов строится на основании годового плана.

Все решения на заседаниях принимались при активном участии депутатов как в ходе их подготовки, так и при их обсуждении. По всем вопросам депутатам Совета депутатов были представлены проекты решений для ознакомления и внесения предложений.
Анализ вопросов, которые рассматривались на заседаниях, показывает, что всего за отчетный период рассмотрено и принято 63 решения по различным направлениям. Большинство принятых нормативных правовых актов относятся к вопросам бюджетно-финансовой, имущественной, коммунально-хозяйственной деятельности.
В целях приведения нормативной базы в соответствие с федеральным законодательством было внесено 12 изменений в действующие нормативные акты, в том числе 2 изменения внесены в Устав муниципального образования.

Мы заслушали отчеты:

- Главы администрации района о результатах деятельности Администрации за 2019 год,

- об исполнении бюджета за 2019 год,

-о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования

«Новомалыклинский район» за 2019год,

-о деятельности пункта полиции (с.Новая Малыкла) МО МВД России «Димитровградский» по итогам 2019;
-о выполнении Прогнозного плана приватизации муниципальной собственности за 2019;

- о подготовке к отопительному сезону 2020-2021гг.;

- о содержании дорог местного значения и использование средств дорожного фонда;

- о подготовке к весенне-полевым работам;

- о состоянии законности и правопорядка на территории района;

Переданы полномочия по решению вопросов местного значения между администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район» и администрациям муниципальных образований поселений района.

Утвержден Порядок принятия решения о применении к депутату представительного органа, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления в муниципальном образовании «Новомалыклинский район», допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, мер ответственности.
Вопросы принятия и исполнения районного бюджета, по-прежнему, остаются под пристальным вниманием и контролем районного Совета депутатов. В течение года 4 раза рассматривался вопрос о внесении изменений в бюджет района на текущий год.

Особое внимание уделялось открытости бюджетного процесса, информированности общественности о процессе принятия бюджета и его исполнения. Это проведение публичных слушаний, предварительное рассмотрение проекта бюджета постоянными комиссиями Совета депутатов, публикация проекта бюджета на сайте муниципального образования и в газете «Звезда».

В рамках контрольных мероприятий были заслушаны отчеты структурных подразделений Администрации района по различным направлениям деятельности.
Принято решение о занесении на районную Доску почета.

Согласованы документы о награждении кандидатуры Смирнова Г.В. Почетным званием «Заслуженный работник сельского хозяйства Ульяновской области».

Все решения районного Совета депутатов подписаны и обнародованы в порядке, установленном Уставом муниципального района и Регламентом Совета депутатов.

Работа представительного органа района строилась на принципах открытости и гласности. Материалы заседаний Совета депутатов, нормативные правовые акты, подлежащие опубликованию, информация о проведении публичных слушаний, результаты их проведения и другая актуальная информация публиковались в сети Интернет на официальном сайте района, в газете «Звезда» или в «Вестнике района». За отчетный период выпущено 20 номеров «Вестника района».
Совет депутатов взаимодействует с прокуратурой Новомалыклинского района.
В прокуратуру Новомалыклинского района направлено 11 писем и обращений на проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов. Также ежемесячно в прокуратуру направлялись реестры и принятые решения Совета депутатов, постановления и распоряжения Главы района.
Представители прокуратуры принимали участие на заседаниях Совета депутатов.

За отчетный период организовано и проведено 10 заседаний профильных комиссий, в том числе проведено:

- 5 заседаний комиссии по финансово-экономической политике и муниципальному хозяйству Совета депутатов;
- 3 заседания Комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов;

- 2 заседания Комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Новомалыклинский район», и урегулированию конфликта интересов.
В 2020 году было проведено 13 публичных слушаний, из них 1 назначены Советом депутатов, 12- постановлением Главы муниципального образования «Новомалыклинский район».
Все публичные слушания признаны состоявшимися.

Однако, несмотря на открытость и прозрачность проведения слушаний, активность населения в проводимых слушаний, обсуждениях оставляет желать лучшего.

За отчетный период Главой района принято 15 постановлений и 16 распоряжений, в том числе: распоряжений по основной деятельности -4; распоряжений по личному составу сроком хранения 75 лет– 4, . распоряжений по личному составу сроком хранения 5 лет– 8.
В соответствии с требованиями действующего законодательства в 2020 году на сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» были размещены сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемые депутатами Совета депутатов района, муниципальными служащими Совета депутатов района за 2020 год.

Я, как Глава района, принимал участие в мероприятиях, проводимых администрацией района, аппаратных совещаниях, проводимых Главой администрации района, заседаниях и мероприятиях Совета ветеранов района, Совета национальностей, Общественной палаты района, штаба по короновирусу. Учувствовал в публичных слушаниях, представлял район в областных мероприятиях.
Хотелось бы, чтобы все депутаты активно работали со своими избирателями. Большинство депутатов активно принимают участие в работе в своих избирательных округах. Приём граждан в 2020 году проводился в основном удаленно по телефону, но чаще всё же, граждане обращаются на работе, на улице, по телефону, во время мероприятий, но проблема в том, что депутаты не доводят до аппарата Совета депутатов информацию о проводимой работе со своими избирателями.
Все, так или иначе, принимали участие во время пандемии в волонтерской деятельности, помогая доставлять продукты и лекарства.
Уважаемые депутаты, благодарю Вас за оказанную моральную и материальную поддержку населению Новомалыклинского района!

Работа депутатов не ограничивается рамками заседаний и приемами граждан. Это и участие в районных и поселенческих мероприятиях, в сходах граждан в избирательном округе, публикации в соцсетях.
Конечно, пока далеко не всё в работе Совета депутатов получается так, как хотелось бы.
Приоритетная задача на 2021 год - усиление взаимодействия депутатов Совета депутатов района с жителями Новомалыклинского района. Считаю, что мнение жителей должно быть определяющим в работе депутата.
Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находят время для работы в Совете депутатов, для общения с избирателями. Также хочу выразить благодарность неравнодушным и активным жителям за взаимодействие в осуществлении полномочий органов местного самоуправления. Только вместе мы сможем сделать жизнь лучше.

Глава муниципального образования «Новомалыклинский район»

Крымкин В.П.
[image: image1]